
Determinazione Dirigenziale

N. 782 del 07/05/2020

Classifica: 008.05 Anno  2020 (7169225)

Oggetto PROGETTO  DEFINITIVO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
SUPERCICLABILE  DI  COLLEGAMENTO  TRA  LE  CITTA'  DI 
FIRENZE E PRATO LOTTI 1 E 2 COMUNI DI FIRENZE E SESTO 
FIORENTINO.  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  FINALIZZATO 
ALL'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO 
COMPORTANTE  LA  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITA'. 
PUBBLICAZIONE  AVVISO  SU  TESTATA  REGIONALE  E 
NAZIONALE.  GARA  ESPERITA  SU  PIATTAFORMA  START. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 5.040,00 (OLTRE IVA). CIG: Z752CB5D18

Ufficio Redattore MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 
AMBITO PIANO STRATEGICO

Riferimento PEG 030
Centro di Costo
Resp. del Proc. arch. Nadia Bellomo
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19371 . €  6.148,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

• con  Atto  Dirigenziale  n.  2508  del  24/11/2017  è  stato  approvato,  in  linea  tecnica  il  

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  riguardante  realizzazione  di  superstrada 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 07/05/2020

      1 / 6



ciclabile  di  collegamento  tra  le  città  di  Firenze  e  Prato  –  individuando,  con  specifico 

approfondimento  progettuale  un  primo  stralcio  composto  dai  lotti  funzionali  1,  2  e  7 

(CUP: B11B17000250001);

• che  il  servizio  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  direzione  lavori  dello  stralcio  in 

questione è  stato  aggiudicato  a  l’RTP costituito  dalla  mandataria  Enser  S.r.l.  con sede 

legale in Faenza C.F.: 02058800398 e mandanti Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito 

architetti  associati  con sede legale in Modena C.F.:  03224820369, Geaprogetti  di Loris 

Venturini & C Sas con sede legale in Cervia C.F.: 01476110398, Idea Srl con sede legale in 

Modena C.F. 02725061200, Aleph Srl con sede legale in Firenze C.F.: 05839370482 con 

determinazione efficace - 2177 del 17/12/2018;

• che ai sensi dell’art.14 ter della Legge 241/1990, in data 25 settembre 2019 e 20 febbraio 

2020 si è dato inizio alla conferenza dei servizi relative al lotto 2 e al lotto 1 ricadenti nei  

Comuni di Sesto Fiorentino  al fine di effettuare una valutazione congiunta del progetto 

definitivo e acquisire, sullo stesso, pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente; 

• che  nel  corso  della  conferenza  è  stata  constatata  la  necessità  adeguare  lo  strumento 

Urbanistico vigente sia del Comune di Sesto Fiorentino che del Comune di Firenze per 

quelle parti dell’opera risultanti non conformi, attivando di conseguenza il procedimento 

di variante semplificata di cui all’art. 34 della L.R.Toscana 65/2014 preceduta dall’avviso di 

avvio del procedimento ai proprietari ai sensi degli artt 11 e 16 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 

327  e  s.m.e.i.  per  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  successiva 

dichiarazione di pubblica utilità contestuale all’approvazione del progetto definitivo.

• che sono interessati dalla procedura di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 

nonché successiva procedura espropriativa i beni immobili individuati posti nel Comune di 

Sesto Fiorentino (FI) e i soggetti che risultano proprietari degli stessi secondo i registri  

catastali;

• inoltre  sono  interessati  dalla  procedura  di  apposizione  del  vincolo  preordinato 

all’esproprio nonché successiva procedura espropriativa i beni immobili posti nel Comune 

di  Firenze e  i  soggetti  che risultano proprietari  degli  stessi  secondo i  registri  catastali, 

individuati nell’allegato documento, facente parte integrante del presente atto;

RICHIAMATO:

-  l’art.  36  comma 2 lett.  A)  del  D.Lgs.  50/2016 il  quale  prevede che “Fermo restando 

quanto previsto  dagli  articoli  37 e  38 e salva la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 782 del 07/05/2020
      2 / 6



importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 

amministrazione diretta;

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con 

deliberazione  n.  636  del  10/07/2019,  relative  alle  “Procedure  per  l’affidamento  dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di 

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  aggiornate  al 

correttivo del D. Lgs 50/2016;

VISTO il  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  “Dal  1°  luglio  2007,  le 

amministrazioni statali  centrali  e periferiche,  ad esclusione degli  istituti  e delle scuole di 

ogni  ordine e grado,  delle  istituzioni  educative e  delle  istituzioni  universitarie,  per gli 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  

fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica amministrazione di  cui  all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, (nonché le autorità indipendenti) per gli acquisti di beni e servizi di  

importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  

mercato  elettronico  della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 

istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure.” 

DATO ATTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

comma 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto una fornitura comparabile con la  

fornitura oggetto del presente affidamento;

VISTA la nota del 10 aprile 2020, trasmessa dall’arch. A.P. Nadia Bellomo, con la quale 

chiede la pubblicazione dell’avviso,  per estratto,  su uno/due quotidiani  a diffusione sia 

nazionale che locale, che la pubblicazione dell’avviso integrale sul sito dell’Ente ed all’Albo 

Pretorio on line con una stima di euro 5.040,00 (iva esclusa);

DATO ATTO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento (art.  10 del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.)  è l’arch.  

Nadia Bellomo; 

-  la  procedura  è  stata  espletata  dall’Ufficio  di  Supporto  Amministrativo  in  modalità 

interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 782 del 07/05/2020
      3 / 6



Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/; 

PRESO ATTO che in  data 16  aprile  2020 con lettera prot.  0015717/2020 tramite  la 

piattaforma START è stata invitata la Ditta RCS Mediagroup Spa – Direzione Pubblicità 

con sede legale in Milano (MI) Via Rizzoli 8, Sede Operativa in Firenze (FI) Lungarno delle 

Grazie 22 CF 12086540155 P.Iva 12086540155 è stata invitata a presentare formale offerta 

per la pubblicazione;

PRECISATO che, entro il termine di scadenza delle ore 11,00 del 30 aprile 2020  la Ditta 

RCS Mediagroup Spa – Direzione Pubblicità ha presentato un’offerta di euro 5.040,00 (al 

netto dell'IVA);

RITENUTO pertanto congrua l’offerta presentata dalla Ditta RCS Mediagroup Spa

PRESO ATTO che la  perizia  ammonta complessivamente  a  euro 6.148,80 (IVA 22% 
inclusa) e che la spesa trova copertura sul capitolo 19371;

RITENUTO di dover provvedere all'affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. A) del 

D.lgs.  50/2016 alla  Ditta RCS Mediagroup Spa – Direzione Pubblicità  con sede legale in 

Milano (MI) Via Rizzoli 8, Sede Operativa in Firenze (FI) Lungarno delle Grazie 22 CF 

12086540155  P.Iva  12086540155  mediante  utilizzo  della  procedura  in  modalità 

interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti  Regionali della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START) per euro 5.040,00 (iva 22% esclusa) - CIG: Z752CB5D18

RILEVATO  CHE  il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  mediante  scambio  di 
corrispondenza; 

DATO  ATTO  che  l’Ufficio  di  Supporto  Amministrativo  ha  acquisito  -  la  visura  del 
Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito Internet di Verifiche-P.A. 
in data 06/05/2020 da cui  risulta l’Iscrizione alla Camera di  Commercio e  da cui  non 
risultano  iscritte  a  carico  dell’impresa,  procedure  concorsuali  in  corso,  ai  sensi  della 
normativa vigente in materia;

-  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  INPS  con 
protocollo  n.  INPS_19215004 scadenza  06/06/2020,  da  cui  risulta  che  l’impresa  è  in 
regola con i contributi Inps e Inail; 

- la comunicazione di attestazione di conto corrente dedicato; 

- l’elenco delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui  all’art. 7 del D.lgs.  
163/2006,  eseguendo  l’accesso  alle  annotazioni  riservate  sul  sito  ANAC,  in  data 
06/05/2020,  dal  quale non risultano motivi di esclusione;

 VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire;  b)  l'oggetto  del 
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 07/05/2020

      4 / 6



amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO  anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  
decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTI: 

-  il  Bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 91 del 18/12/2019;

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di Alta 
Professionalità “Pianificazione Territoriale Strategica”;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) AFFIDARE  alla Ditta RCS MEDIAGROUP SPA  – Direzione Pubblicità  con sede 
legale  in  Milano (MI) Via  Rizzoli  8,  Sede Operativa in  Firenze (FI)  Lungarno delle 
Grazie 22 CF 12086540155 P.Iva 12086540155 il servizio di pubblicazione richiesto. - 
CIG: Z752CB5D18;

2) IMPEGNARE ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del T.U.EE.LL.  la somma complessiva 
di euro 6.148,80 (IVA al 22% compresa ) a favore, della ditta RCS MEDIAGROUP 
SPA – Direzione Pubblicità sul capitolo 19371;

 3) PRECISARE che:

- il servizio sarà prestato entro il 30 di giugno 2020;

- la spesa sarà liquidata nel corso dell’anno 2020;

4) STABILIRE CHE:

 - il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza;

 - il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Nadia Bellomo

 5) DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 
previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 
32,art. 1 legge n.  190/2012 legge Anticorruzione;

b)  pubblicità  successiva  sulla  pagina  web  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti 
pubblici, ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 
relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento.

6) INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla 
Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, al 
Dipartimento Area Territoriale che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la 
relativa pubblicazione e raccolta; 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 07/05/2020

      5 / 6



Verso il  presente  atto,  chiunque abbia interesse può predisporre  ricorso al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art.  120 del D.Lgs.  

2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.

Firenze            07/05/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 07/05/2020

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

